Restou pactuado que além de pagar o valor estipulado acerca da compra efetuada, os 
compradores entregariam à vendedora todas as duplicatas vencidas e a vencer em 
nome da mesma (carteira de clientes). A duplicata de Gurupi – TO e Palmas – TO 
somavam R$ 943.672,01 (novecentos e quarenta e três mil e seiscentos e setenta e dois 
reais e um centavo). A demandante cumpriu sua parte no contrato, no entanto, os 
demandados pagaram apenas parte do preço ajustado (R$ 333.610,00), deixando de 
honrar com a obrigação de repassar à demandante as duplicadas, recebendo 
indevidamente os seus valores dos consumidores, bem como, mantendo em seu poder

[...]

duas gavetas contendo as duplicatas arquivadas nas letras “A” a “Z”, localizadas no 1º 
DP de Gurupi – TO para entregá-las à autora, determinar que os demandados se 
abstenham de receber dos clientes os valores oriundos das mesmas duplicatas. 
Ofereceu caução fidejussória no valor de R$ 943.672,01 (novecentos e quarenta e três 
mil e seiscentos e setenta e dois reais e um centavo). Às fls. 60/69 consta o acordo 
firmado entre as partes, solicitando o arquivamento do feito. O M.Mº. Juiz do feito 
homologou para todos os fins de direito o acordo entabulado entre as partes e, de 
conseguinte, julgou extinto o processo cautelar e o de conhecimento (fls.

[...]

em vista a existência de um auto de penhora no rosto dos autos da Ação Cautelar e, 
considerando que à época do levantamento o quantum depositado não ficou retido, a 
escrivania solicitou ao Procurador do Requerido, o depósito da referida importância e 
seus acréscimos, na quantia de R$ 2.773,00 (dois mil, setecentos e setenta e três reais) 
na conta nº. 7.821-2, agência 0794-3 (fls. 72)e, às fls. 75, por ordem do M.Mº. Juiz 
intimou-o para, no prazo de 05 (cinco) dias, sob as penas da lei, restituir a importância 
penhorada no rosto dos autos. O requerido formulou pedido de reconsideração do

[...]

Restituição de Bens, Ordinária de Cobrança e Indenização, as partes não verificaram a 
existência de penhora no rosto dos autos originários da Ação Cautelar de Busca e 
Apreensão, posto que, nesta foram efetuados depósitos de clientes da agravada, os 
quais totalizaram o valor de R$ 22.225,63 (vinte e dois mil e duzentos e vinte e cinco 
reais e sessenta e três centavos) e, dessa forma, as partes avençaram  que os valores 
judicialmente depositados fossem levantados pelas pessoas física e jurídica de João 
Moreira Pimenta, o que restou autorizado pelo Juízo Monocrático através da sentença

[...]

relação amorosa diversos planos foram traçados entre os dois, quando surgiu a 
oportunidade de comprar um veículo Fiat/Estrada, ano 2003/2004; entre¬tanto o aludido 
veículo ficou em nome da Agravada. Argumenta que o cheque usado na compra do 
referido veículo era da Agravada, no valor de R$ 11.826,00 (onze mil, oitocentos e vinte 
e seis reais), e o restante financiado em 36 (trinta e seis) parcelas de R$ 674,03 
(seiscentos e setenta e quatro reais e três centavos), totali¬zando o valor do veículo em 
R$ 36.126,00 (trinta e seis mil, cento e vinte e seis reais). Discorre na peça inaugural 
que as partes romperam o relacionamento, ficando o veículo com a Agravada; 
entretanto, a mesma tornou-se inadimplente com a financiadora, e assim, procurou o 
Agravante para que o mesmo assumisse as parcelas atrasadas, com o que ele

[...]

inscrito no CPF sob o nº 476.095.915-72, pelo presente edital, que será afixado na sede 
deste Juízo, CITA a empresa executada e seu sócio solidário acima qualificados, os 
quais encontram-se em lugar INCERTO e NÃO SABIDO, para no prazo de cinco (05) 
dias, efetuar o pagamento do débito exeqüendo no valor de R$ 1.773,17 (um mil 
setecentos e setenta e três reais e dezessete centavos), acrescido de juros e correção 
monetária, ou neste mesmo prazo garantir a execução, nomeando bens à penhora, sob 
pena de serem penhorados bens suficientes à garantia da execução. Para as hipóteses 
advocatícios em 10% (dez por cento) do débito.